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1 Úvod

Tématem diplomové práce je návrh a ověření kompenzačního programu pro

jednostranně zaměřeného sportovce.

Důvodem zvolení tohoto tématu byla v první řadě skutečnost, ţe já sama jsem se

zabývala dvanáct let sportem na ligové a extraligové úrovni, aniţ bych si uvědomovala

důleţitost kompenzačních cvičení.

Dalším důvodem bylo, ţe se v dnešní přemedializované a přetechnizované době

sniţuje procentuální zastoupení pohybu a zvyšuje se počet obézních lidí. Ztrácíme tak

pomalu, ale jistě, vyváţenost mezi pohybovou a pasivní stránkou ţivota. Ve starověku

byla tato vyváţenost v rovnováze díky myšlence kalokaghátia, která hlásala rovnováhu

mezi tělesnou a duševní krásou člověka. Od starověku uplynulo mnoho let a my se

propracovali ke stavu, který můţeme vyjádřit poměrem 1:10 (Bursová, 2005) ve

prospěch duševna. Důsledkem těchto skutečností se zvyšuje počet jedinců, kteří mají

mnohdy jiţ od mladého věku problémy s hybným systémem. Přibývá jedinců se

špatným drţením těla. Důvodem je nejenom nedostatek pohybu, ale i přemíra špatně

prováděného nebo jednostranného pohybu.

Zlepšení situace vidím právě v tom, ţe si populace uvědomí tyto skutečnosti a

začne pracovat na svém zdraví a kondici. Právě vyváţenost, správnost pohybu a

kompenzace kaţdodenních hybných stereotypů by byla alternativou k zlepšení.

Prací se snaţíme potvrdit skutečnost, ţe svalové dysbalance a nesprávně

vykonávaný a dávkovaný pohyb je aktuálním problémem dnešní doby. Dysbalance se

vyskytovaly u kaţdého testovaného studenta, coţ jasně upozorňuje na skutečnost, ţe by

této problematice měla být věnována větší pozornost, neţ doposud. Zejména na

sportovně zaměřených školách by se těmto problémům mohlo předejít zařazením

správně zvolených cviků do cvičebních jednotek. Hodinová dotace tělesné výchovy je

zde oproti jiným školám navýšena a proto by zde mohl být nalezen prostor pro

kompenzaci. Vţdyť i tato práce potvrzuje mírné zlepšení testované skupiny během pár

týdnů výzkumu. Jaké by pak mohly být výsledky, pokud by se kompenzační program

aplikoval dlouhodobě?
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2 Přehled poznatků

2.1 Anatomie a fungování svalů

2.1.1 Svalová tkáň

„Základní vlastností svalové tkáně je schopnost smrštění, zkrácení (kontrakce).

Zkrácení je vyvoláno nervovými podněty a je umoţněno přítomností jemných vláken

(myofibril), uloţených v cytoplazmě svalových buněk nebo v cytoplazmě svalových

vláken. Podle stavby a funkčních vlastností rozlišujeme: hladkou svalovou tkáň

(orgánovou), srdeční příčně pruhovanou tkáň a kosterní příčně pruhovanou tkáň “

( Dylevský a Trojan 1990, s. 60). Přehledná tabulka stavby a funkcí jmenovaných tkání

se nachází v příloze číslo jedna. Příloha číslo dvě znázorňuje mikroskopickou stavbu

jednotlivých tkání.

2.1.2 Stavba kosterní, příčně pruhované svalové tkáně

Pohyb (lokomoci) zajišťuje kosterní svalovina. V lidském těle je zastoupena 600

svaly, které jsou většinou párové. Procentuální zastoupení svalů se pohybuje od 35% do

40% celkové tělesné hmotnosti. Tyto hodnoty mohou být vyšší nebo niţší v závislosti

na pohlaví, trénovanosti, zdravotním stavu jedince.

Kosterní svalovina je základem pro svalstvo horních i dolních končetin, zádových,

břišních, hrudních, krčních a obličejových svalů. Podle Machové (2008) rozlišujeme na

kosterním svalu masitou část svalu a šlachy, takzvané svalové bříško. Základem

svalového bříška je příčně pruhovaná svalová tkáň, která se skládá z mnohojaderných

svalových vláken mikroskopické velikosti, která jsou řídkým vazivem sdruţena v

makroskopicky viditelné snopečky. Jeden snopeček obsahuje 10 aţ 100 svalových

vláken. V objemných svalech se snopečky spojují ve snopce, které jsou kryty

vazivovým obalem epimyzium. Nejsvrchnější část tohoto obalu se nazývá povázka

(fascie). Podle Lince a Doubkové (1993) má vazivo význam pro hladkost pohybu.
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 Obrázek č. 1. Struktura svalu ( http://medicina.ronnie.cz )

Usnadňuje posuny svalů, ke kterým dochází při zkrácení svalových vláken. Hladkost

pohybů člověka můţeme díky těmto skutečnostem ovlivnit zahřátím, kdy dojde k lepší

úpravě skluzných ploch. Na koncích svalu přechází sval v šlachu (tendo), která má bílou

barvu. Na obou koncích svalu jsou šlachy, které napojují sval na kost jako začátek

(orgio) a úpon (insertio) svalu.

2.1.3 Chemické složení svalu

Sval se podle Machové (2008) skládá ze 75% z vody. Z 24% z organických látek kde

převládají zejména bílkoviny typu albumin, globulin, myoglobin, aktin, myozin, dále

pak glykogen, kyselina mléčná a další. Tyto bílkoviny se podílejí například na svalové

kontrakci coţ je způsobeno přítomností aktinu a myozinu. Myoglobin má zase

schopnost vázat a uvolňovat kyslík. Asi 1% tvoří látky anorganické v podobě

nejrůznějších solí, které jsou nezbytné pro fungování svalů. Jsou to například draslík,

sodík, vápník, ţelezo, fosfor.
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2.1.4 Svalová mechanika kosterní svaloviny

Kosterní, neboli příčně pruhovaná svalovina získala svůj název díky svému

strukturálnímu charakteru uspořádání. Základní funkční jednotkou je sarkolema, která je

ohraničená Z-liniemi k nimţ jsou fixována tenká vlákna aktinu. Mezi vlákny aktinu se

nacházejí vlákna myozinu. Díky těmto vláknům je pod mikroskopem jasně vidět

barevný přechod mezi vlákny aktinu a myozinu.

Ke zkrácení svalového vlákna dochází v důsledku zasouvání aktinových vláken mezi

vlákna myozinová. Na nervosvalovou ploténku přichází impulz, který způsobuje

uvolnění acetylcholinu z presynaptické části ploténky. Dojde k navázáni acetylcholinu

na receptory postsynaptické membrány ploténky k otevření sodno-draselných iontových

kanálů a v důsledku toho k depolarizaci membrány ploténky. ,,Pokud dosáhne tato

depolarizace potřebné úrovně dojde k vybavení akčního potenciálu na sousední svalové

membráně (sarkolema), která je vybavena iontovými kanály řízenými napětím“(

Mourek, 2005, s.140). Vzniklý vzruch se začne šířit, otevřou se vápenaté kanálky, do

cytosolu svalové buňky se vyplaví vápenaté ionty. Vápenaté ionty, které se váţou na

speciální bílkovinu troponin C způsobí navázání aktinových a myozinových vláken.

Vazba aktinových hlav na myozin je vyobrazena na obrázku číslo 2.

Tato vazba je doprovázena štěpením ATP. Po vyčerpáni energie ATP dochází k

odpojení aktinu od myozinu. Díky opětovnému dodávání dalších molekul ATP se děj

opakuje.

Na obrázku číslo tři je znázorněna izometrická a izotonická kontrakce. Kontrakce

izotonická se vyznačuje tím, ţe dochází k ohnutí hlav myozinu o 45°, aktinová vlákna

Obrázek č. 2 Posuv filament (Silbernagl a Despopoulous, 1993, s.37)

13

se zasouvají do vláken myozinových a dochází ke zkrácení sarkomery. Při izometrické

kontrakci ke zkrácení nedochází, pouze se zvyšuje tonus. Hlavy myozinu zůstávají v

kolmém postavení k aktinu.

2.2 Svaly fázické a posturální

Svaly byly rozděleny díky Jandovi (1996) na svaly, které mají tendenci ochabovat

jsou převáţně fázické a svaly, které mají tendenci se zkracovat převáţně posturální.

Neexistují svaly pouze fázické nebo pouze posturální, ale jeden druh vláken (SO, FOG,

FG) bývá vţdy v převaze. V ţivotě bychom měli usilovat o rovnováhu mezi těmito

skupinami přiměřeným a vyváţeným zatěţováním.

,,Rozlišujeme tři typy svalových vláken SO (slow oxidative), FOG (fast oxidative

glycolytic), FG (fast glykolytic). SO (slow oxidative) pomalá oxidační „červená“ vlákna


[…]


dolní fixátory lopatky 72% 76%

svaly břišní 76% 88%

svaly hýţďové 68% 76%

hluboké svaly zádové 64% 64%

Legenda : + značí správné provedení cviku, - značí špatné provedení cviku
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6 Diskuse

Během experimentu došlo u testované skupiny podle očekávání ke změnám.

Pozitivem je, ţe se kaţdý z testovaných ţáků alespoň v některé testované oblasti zlepšil.

Nenastal případ, v kterém by nenastalo zlepšení. Tři ţáci museli být bohuţel z testování

vyřazeni. Důvodem byl fakt, ţe se nemohli účastnit kompenzačních cvičení z důvodu

delšího onemocnění a proto nebyly jejich výsledky zařazeny do práce.

Zlepšení nebylo bohuţel zaznamenáno ve všech oblastech. Domnívám se, ţe

důvodem této skutečnosti je nízká časová dotace kompenzačních cvičení. Kdyby byl

intervenční program cvičen častěji nebo s menší skupinou ţáků, projevilo by se zlepšení

více. Ve skupině 25 ţáků různého sportovního zaměření, nelze docílit tak přesně

zvoleného intervenčního programu. Cvik, který je vhodný pro baletku, by byl pro ţáka

věnujícímu se americkému fotbalu neproveditelný. I tato skutečnost byla při sestavování

programu omezující a myslím si, ţe kdyby se jednalo o menší skupinu stejně

zaměřených ţáků, dosaţené výsledky by byly průkaznější.

Za úspěch povaţuji skutečnost, ţe jsem ţáky ke konci cvičení nemusela uţ tolik

opravovat a ţe se některým cvikům věnovali i v jiných hodinách. V prvních týdnech

cvičení dělali velké mnoţství chyb. Ačkoliv jim byl cvik po cviku předváděn a všechna

cvičení byla provázena se slovním doprovodem a vysvětlováním, nebyli někteří jedinci

schopní poţadovaný pohyb zopakovat víckrát po sobě, aniţ bych je neopravila. Tato

situace se v posledních týdnech velmi zlepšila a ţáci cvičili samostatně, bez větších

zásahů.

Dalším problémem, s kterým jsem se setkala během testování, bylo hrubé

nedodrţování zásad při protahování a posilování. Ačkoliv se jednalo o ţáky sportovního

gymnázia, kde by člověk určité dovednosti a znalosti zásad předpokládal, skutečnost

byla jiná. Nejčastějšími chybami bylo špatné dýchání při posilování, časté zadrţování

dechu, nebo špatná koordinace cvičení s nádechem či výdechem. Při protahování ţáci

často hmitali a hned v začátku protahování zaujali špatnou výchozí polohu. Další

chybou bylo provádění cviků ve zbytečně velkém rozsahu s nedostatečnou fixací pánve,

v důsledku toho docházelo k zvětšování bederní lordózy, elevaci ramen, předsunu hlavy,

vysazování hýţdí, souhybům pánve a krčení končetin.

Díky neustálému opakování a opravování se nám společnými silami podařilo docílit
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provádět cviky aţ na menší vyjímky správně. Domnívám se, ţe při delším nácviku, by

zcela správné provedení zvládli všichni ţáci bez potřebné asistence.
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7 Závěr

I kdyţ se v některých oblastech ţáci nezlepšili, povaţuji své a jejich snaţení za

úspěšné. Díky experimentu se ţáci dozvěděli jak správně posilovat, jak dýchat, jak si

poradit se zkrácenými a ochablými svaly. Na jejich cvičení byl znát od prvního do

šestého týdne velký pokrok.

Smutnou skutečností ale zůstává, ţe si takto mladí jedinci, aţ na několik vyjímek,

neuvědomují důleţitost kompenzačních cvičení pro své budoucí působení ve sportu. I

kdyţ se jedná o ţáky, kteří pravidelně sportují, ve většině případů se o trénincích nijak

zvlášť nevěnují kompenzačnímu cvičení a s testováním na svalové dysbalance se

setkávali poprvé. I kdyţ by se chtěli do budoucna aktivně věnovat sportu, nepovaţují

kompenzační cviky za zábavné a nejsou ochotni se jim příliš věnovat. U dívek je v

tomto ohledu situace do jisté míry usnadněna tím, ţe chtějí vypadat dobře a tak jsou

ochotné cvičit, i kdyţ je to obzvlášť nebaví. U chlapců je situace sloţitější, ale dá se s

nimi také celkem úspěšně pracovat. Vše je jen otázkou trpělivosti, neustálého

opakování, opravování, vysvětlování a důslednosti.

Pro mne znamenal experiment získání uţitečných postřehů, zjištění nových

skutečností a informací. Celkově mi byl přínosem v mnoha ohledech a do budoucna

bych se chtěla této problematice nadále věnovat. Myslím, ţe čím více informací by bylo

ţákům ve školách tohoto typu předloţeno, tím lepší by byla situace.
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Příloha III

Jméno příjmení:-------------------------------------------------------------------------

Datum narození:-----------------------------------------------------------------------

Sportovní zaměření:----------------------------------------------------------------

POHYBOVÉ STEREOTYPY PODLE

JANDY

TESTOVANÁ SKUPINA SVALŮ

PŘED

PO

flexe šíje

flexe trupu

abdukce v ramenním kloubu

extenze v kyčelním kloubu

abdukce v kyčelním kloubu

zkouška kliku

POSOUZENÍ POSTURÁLNÍCH SVALŮ

šíjové svaly

prsní svaly

trojhlavý sval lýtkový

vzpřimovače páteře

flexory kyčelního kloubu

adduktory kyčelního kloubu

zadní svaly stehenní

POSOUZENÍ FÁZICKÝCH SVALŮ

hluboké flexory krku a hlavy

dolní fixátory lopatky

svaly břišní

svaly hýžďové

hluboké svaly zádové

Tabulka č. 1. Testovací formulář