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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh a ověření kompenzačního programu pro jednostranně
zaměřeného sportovce

(téma)

Diplomantka předkládá k obhajobě práci s názvem „Návrh a ověření kompenzačního programu
pro jednostranně zaměřeného sportovce“.

Po všeobecném úvodu diplomantka rozebírá teorii z oblasti anatomie, stavby a fungování
svalů, seznamuje se zásadami protahování a posilování.

Místo jasně formulovaného cíle práce zde najdeme popis postupu výzkumu a citaci
Dovalila. Byla stanovena hypotéza, jejíž potvrzení však není v diskuzi uvedeno.

Studentka vybrala osmnáct testů, kterými zjišťovala výskyt svalových dysbalancí 25
žáků. Následovalo sestavení intervenčního programu, který byl prováděn po dobu šesti týdnů,
a opětovné testování. Použité testy pro vstupní a výstupní měření a jsou v práci podrobně
popsány a dokumentovány obrázky stejně jako kompenzační program.

Výsledky byly přehledně zpracovány do tabulek, škoda, že chybí názorné grafy.
Testovací formulář by mohl být uveden v práci a ne v přílohách.

Kladem této práce je vytvoření kompenzačního programu, který při dlouhodobém použití
pomůže vyrovnat svalové dysbalance u sportovců i běžné populace.

Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná, doplněná bohatou fotodokumentací.
Škoda, že je zde množství chyb nejen vzniklých přepisem (cca 30, shoda podmětu
s přísudkem, čárky), číslování stránek v obsahu neodpovídá vlastní práci.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Otázky k obhajobě: 1. Jaké jsou důsledky svalových dysbalancí?
2. Co je správné dýchání (uvádíte u cvičení v kompenzačním programu)?
3. Bylo těžké odlišit správné a špatné provedení testů (nebyla by lepší

posuzovací škála)?

PaedDr. Jaroslava Tenglová, v.r.
...…..……………………………….

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 23. 5. 2011

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl